
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 056
23 DE MARÇO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:
I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 24 DE MARÇO DE 2016 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM GIFONI CG/DF
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MELO CG/DP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ALEXANDRE CPC/20º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM GISELY CG/EMG
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MAURÍCIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
●    SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 12378 SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, Diretor de Ensino e 

Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que 
foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 16198 MARCELO CHUVA SIMONETTI, Comandante 
da APM (Marituba), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 
2015, exercício 2016, no período de 31 MAR a 29 ABR 2016, devendo se apresentar por 
conclusão no dia 30 ABR 2016. Passando a responder pelo Comando da OPM, no referido 
período, o MAJ QOPM RG 27268 MIGUEL ÂNGELO CORRÊA, acumulativamente com a 
função que já exerce, em razão do titular, o qual entrará em gozo de férias (Nota nº 077/2016 
- DP/1) (Of. nº 273/2016 - DP/).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 282/2016 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e considerando os termos do 
Ofício nº 064/2016 CPR IX,  

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o MAJ QOPM RG 27309 EXPEDITO DE  BRITO JÚNIOR,  da 

função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  Orgânica  do  14º  Batalhão  de  Polícia  Militar 
(Barcarena).

Art.  2º  NOMEAR o  MAJ QOPM RG  27309 EXPEDITO DE  BRITO JÚNIOR,  da 
função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  Orgânica  do  14º  Batalhão  de  Polícia  Militar 
(Barcarena).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 01 de abril de 2016, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 264/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 283/2016 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do 
Ofício nº 064/2016 CPR IX,  

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 30724 VICTOR CÉZAR GAMA MONTEIRO, 

da função de Comandante da 1ª  Companhia Orgânica do 14º  Batalhão de Polícia Militar 
(Barcarena).

Art.  2º  NOMEAR o CAP QOPM RG 30724 VICTOR CÉZAR  GAMA MONTEIRO, 
para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia Orgânica do 14º Batalhão de Polícia 
Militar (Barcarena).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 01 de abril de 2016, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 264/2016 – DP/1).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 277/2016 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 006/2012 – GAB. CMDº, de 09 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral nº 030/2012 e considerando o disposto nos artigos 1º, Inciso I, 

RESOLVE:
Art.  1º  REVOGAR a publicação constante no BG nº 222,  de 10 DEZ 1993,  que 

averbou nos assentamentos do CEL QOPM RG 16233 JAIRO MAFRA MASCARENHAS, do 
CPR IX (Abaetetuba), o tempo de 02 (dois) anos, 07 (sete) meses e 02 (dois) dias de serviços 
prestados ao Exército Brasileiro.

Art.  2º  AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 16233 JAIRO  MAFRA 
MASCARENHAS, do CPR IX (Abaetetuba),  para fins de inatividade o tempo de 02 (dois) 
anos, 01 (um) mês e 00 (zero) dias de serviço prestado ao Ministério do Exercito, acrescido 
do tempo de serviço de 00 (zero) anos, 06 (seis) meses e 02 (dois) dias referente ao período 
de 25/02/1985 a 21/12/1985, por ter sido matriculado em Órgão de Formação da Reserva, 
assim como o acréscimo do tempo de 00 (zero) anos, 08 (oito) meses e 00 (zero) dias de 
acordo com o art. 1º da Lei nº 7698, de 20 de dezembro de 1988 (1/3 (um terço) para cada 
período consecutivo ou não de 2 (dois)  anos de efetivo serviço passando pelo militar  na 
guarnição especial de categoria “A”) no período de 30/01/1987 a 29/01/1989, apenas para fins 
de Inatividade, conforme Certidão expedida pelo Ministério da Defesa Exército Brasileiro – 
Comando da 8ª Região Militar, de acordo com  art. 132, Inciso I, §1º, da Lei Estadual nº 5.251 
de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares). 

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de março de 2016.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 273/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 284/2016 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 
159/2011 e considerando o disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, da Lei Estadual n° 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  REVOGAR a Portaria nº 124/2012 – DP/1,  publicado no Boletim Geral  n° 

040/2012, que averbou nos assentamentos do 1º TEN QOAPM RG 18399 ALMERINDO LIMA 
DE SOUSA, da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá), para fins de inatividade, 06 (seis) meses, de 
Licença Especial, referente ao decênio de 12 julho de 2000 a 11 julho de 2010.

Art. 2º  AVERBAR nos assentamentos do 1º TEN QOAPM RG 18399 ALMERINDO 
LIMA DE SOUSA, da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá), para fins de inatividade, 06 (seis) 
meses, de Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 01 SET 
2001 a 01 SET de 2011, por ter completado 20 (vinte) anos de efetivo serviço.

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 273/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 285/2016 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  da  MAJ  QOPM  RG  27291  FRANCISCO 

RAIMUNDO  SOUZA FERREIRA JÚNIOR,  do  CPC  (Belém),  para  fins  de  inatividade,  os 
períodos de férias regulamentares não gozados, equivalente a 30 (trinta) dias dos anos de 
2000, 2001 e 2008, de acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de março de 2016.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 273/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 286/2016 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 
159/2011,  considerando os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, da 
Lei Estadual n° 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao CAP QOPM RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES, do 

CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio, correspondente 
ao período de 02 SET 2002 a 02 SET 2012, por ter completado 10 (dez) anos de efetivo 
serviço.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 273/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 287/2016 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  CEL  QOPM  RG  18305  EMMANUEL 

QUEIROZ  LEÃO BRAGA,  do CME (Belém),  para fins de inatividade,  o período de férias 
regulamentar não gozada, equivalente a 30 (trinta) dias do ano de  1999, de acordo com o 
artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 273/2016 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

PORTARIA Nº 0501/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições delegadas por meio da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDO, de 09 FEV 2012, 
publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando o princípio da autotutela, que confere à Administração Pública o poder 
de rever seus atos, com a possibilidade de anular os ilegais e revogar os inconvenientes ou 
inoportunos; 

Considerando que o 3º SGT PM RG 15485 EDINALDO DA SILVA PINA, à disposição 
da CMG, foi LICENCIADO À BEM DA DISCIPLINA, conforme publicado no BG nº 079/1991, 
de 30 de abril de 1991, e reintegrada nas fileiras da Polícia Militar do Pará, através da Portaria 
nº  075/2008-DP/5,  publicada no  BG Nº  044/2008,  de  05  de  março  de  2008,  página  08, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de abril de 1991, para fins de tempo de serviço na 
Corporação, mediante prescreve o §2º, art. 130, da Lei 5.251/1985; 

Considerando  que  as  férias  são  afastamentos  totais  do  serviço  anual  e 
obrigatoriamente concedidos aos Policiais Militares para descanso, de acordo com o art. 66, 
da Lei 5.251/1985; 

Considerando que o referido militar ficou afastado da Corporação no período de 30 
de abril de 1991 a 05 de março de 2008, 

RESOLVE:
Art. 1° ANULAR a averbação de férias regulamentares, referente aos anos de 1991, 

1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006 
e 2007, do então CB PM RG 15485 EDINALDO DA SILVA PINA, publicada no Boletim Geral 
nº 206/2009 – PMPA.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1000/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0502/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições delegadas por meio da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDO, de 09 FEV 2012, 
publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando o princípio da autotutela, que confere à Administração Pública o poder 
de rever seus atos, com a possibilidade de anular os ilegais e revogar os inconvenientes ou 
inoportunos; 

Considerando que o CB PM RG 12958 JOSUÉ LUÍS RAMALHO PINTO, da UPM, foi 
REFORMADO “EX-OFFÍCIO”, conforme publicado no BG nº 204/2000, de 30 de outubro de 
2000, e revertido ao serviço ativo, através da Portaria Rev. Ap nº 1618, de 10 de julho de 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

2013, publicada no BG Nº 139/2013, de 01 de agosto de 2013, página 09, a contar de 01 de 
agosto de 2013, para fins de tempo de serviço na Corporação, mediante prescreve o §2º, art. 
130, da Lei 5.251/1985; 

Considerando  que  as  férias  são  afastamentos  totais  do  serviço  anual  e 
obrigatoriamente concedidos aos Policiais Militares para descanso, de acordo com o art. 66, 
da Lei 5.251/1985; 

Considerando que a referida militar ficou afastada da Corporação no período de 30 
de outubro de 2000 a 01 de agosto de 2013, 

RESOLVE:
Art. 1°  ANULAR o Art. 3º da Portaria Nº 1869/2013 – DP/2, publicada no Boletim 

Geral nº 208/2013 – PMPA, que averbou nos assentamentos da então SD PM RG 12958 
JOSUÉ LUÍS RAMALHO PINTO, as férias regulamentares referente aos anos de 1987, 1988, 
1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999 e 2000.

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 12958 JOSUÉ LUIS RAMALHO 
PINTO, da UPM (Belém), o período de férias regulamentares não gozadas, referente aos 
anos de 1987, 1988, 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998 e 1999, 
para fins de inatividade, de acordo com o art. 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 
31 JUL 85 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1000/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0683/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a 1º SGT PM RG 19606 LÚCIA MARIA DOS SANTOS CORRÊA, 

do 19º BPM /  CPR VI (Paragominas),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio 01 AGO 2002 a 31 JUL 2012.

Art.  2º  CONCEDER a  2º  SGT PM RG 18540 ODILMA RITA DO SOCORRO DA 
COSTA ANDRADE, da 13ª CIPM (Uruará) / CPR VIII (Altamira), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 OUT 2001 a 30 SET 2011. 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

Art. 3º  CONCEDER ao CB PM RG 24238 JOSÉ MARIA BALERA, do BPE / CPE 
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 DEZ 2004 a 30 NOV 
2014.

Art. 4º CONCEDER a CB PM RG 32728 DIANE HELENA BORGES DE SOUZA, do 
10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 05 DEZ 2005 a 04 DEZ 2015.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 32586 ANDERSON RODRIGUES DA SILVA, do 
BPE / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 OUT 
2005 a 10 OUT 2015.

Art. 6º CONCEDER a CB PM RG 32488 DENISE SOUZA DA SILVA, do BPE / CPE 
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 OUT 2005 a 10 
OUT 2015.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 32980 ALDEMIR BENTO LEAL, do 4º BPM / CPR 
II (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 31 OUT 2005 a 30 
OUT 2015.

Art.  8º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  32709  ADRIANO  JEFERSON  SOARES 
MODESTO,  do  BPA /  CPE  (Belém),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 05 DEZ 2005 a 04 DEZ 2015.

Art. 9º  CONCEDER ao CB PM RG 33382 MILTON CARLOS SILVA DE MENEZES, 
do  33º  BPM  (Bragança)  /  CPR  VII  (Capanema),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 30 DEZ 2005 a 29 DEZ 2015.

Art. 10 CONCEDER ao CB PM RG 33323 ANTÔNIO MARCOS LIMA DA ROSA, do 
5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
17 OUT 2005 a 16 OUT 2015.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 883/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0748/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições delegadas por meio da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDO, de 09 FEV 2012, 
publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando o princípio da autotutela, que confere à Administração Pública o poder 
de rever seus atos, com a possibilidade de anular os ilegais e revogar os inconvenientes ou 
inoportunos; 

Considerando que o CB PM RG  22953 LUIZ GUILHERME FERREIRA DA SILVA, do 
2º BPM, foi LICENCIADO À BEM DA DISCIPLINA, conforme publicado no BG nº 236/1995 de 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

20 de dezembro de 1995, e reintegrado nas fileiras da Polícia Militar do Pará, através da 
Portaria nº 442/2010-DP/2, publicada no BG Nº 001/2011, de 03 de janeiro de 2011, página 
35, retroagindo seus efeitos a contar de 20 de dezembro de 1995, para fins de tempo de 
serviço na Corporação, mediante prescreve o §2º, art. 130, da Lei 5.251/1985; 

Considerando  que  as  férias  são  afastamentos  totais  do  serviço  anual  e 
obrigatoriamente concedidos aos Policiais Militares para descanso, de acordo com o art. 66, 
da Lei 5.251/1985; 

Considerando que a referida militar ficou afastada da Corporação no período de 20 
de dezembro de 1995 a 03 de janeiro de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1° ANULAR o Art. 5º da Portaria Nº 500/2011 – DP/2, publicada no Boletim Geral 

nº  093/2011 – PMPA, que averbou nos assentamentos da então SD PM RG 22953 LUIZ 
GUILHERME  FERREIRA DA SILVA,  da  CCS/QCG  (Icoaraci),  as  férias  regulamentares, 
referente aos anos de 1995 a 2010.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1000/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0749/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições delegadas por meio da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDO, de 09 FEV 2012, 
publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando o princípio da autotutela, que confere à Administração Pública o poder 
de rever seus atos, com a possibilidade de anular os ilegais e revogar os inconvenientes ou 
inoportunos; 

Considerando que o CB PM RG 28531 JESIEL DOS SANTOS MELO, do 8º BPM, foi 
LICENCIADO À BEM DA DISCIPLINA, conforme publicado no BG nº 107/2008, de 06 de 
junho de 2008, e reintegrado nas fileiras da Polícia Militar do Pará, através da Portaria nº 
926/2011-DP/2, publicada no BG Nº 127/2011, de 07 de julho de 2011, página 24, retroagindo 
seus efeitos a contar de 06 de junho de 2008, para fins de tempo de serviço na Corporação, 
mediante prescreve o §2º, art. 130, da Lei 5.251/1985; 

Considerando  que  as  férias  são  afastamentos  totais  do  serviço  anual  e 
obrigatoriamente concedidos aos Policiais Militares para descanso, de acordo com o art. 66, 
da Lei 5.251/1985; 

Considerando que a referida militar ficou afastada da Corporação no período de 06 
de junho de 2008 a 07 de julho de 2011, 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

RESOLVE:
Art. 1°  ANULAR o Art.  3º da Portaria Nº 721/2012 – DP/2, publicada no Boletim 

Geral nº 097/2012 – PMPA, que averbou nos assentamentos do CB PM RG 28531 JESIEL 
DOS SANTOS MELO,  do  8º  BPM /  CPR XI  (Soure),  para  fins  de  inatividade,  as  férias 
regulamentares, referente aos anos de 2009, 2010 e 2011.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1000/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0750/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições delegadas por meio da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDO, de 09 FEV 2012, 
publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando o princípio da autotutela, que confere à Administração Pública o poder 
de rever seus atos, com a possibilidade de anular os ilegais e revogar os inconvenientes ou 
inoportunos; 

Considerando  que  o  CB  PM  RG  28710  JOSÉ  GUILHERME  SOUZA  DO 
NASCIMENTO, do 21º BPM, foi  LICENCIADO À BEM DA DISCIPLINA, conforme publicado 
no BG nº 033/2008, de 19 de fevereiro de 2008, e reincluido nas fileiras da Polícia Militar do 
Pará, através da Portaria nº 1270/2011-DP/2, publicada no BG Nº 184/2011, de 04 de outubro 
de 2011, página 07, retroagindo seus efeitos a contar de 27 de agosto de 2007, para fins de 
tempo de serviço na Corporação, mediante prescreve o §2º, art. 130, da Lei 5.251/1985;

Considerando  que  as  férias  são  afastamentos  totais  do  serviço  anual  e 
obrigatoriamente concedidos aos Policiais Militares para descanso, de acordo com o art. 66, 
da Lei 5.251/1985; 

Considerando que a referida militar ficou afastada da Corporação no período de 19 
de fevereiro de 2008 a 04 de outubro de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1°  ANULAR o Art. 7º da Portaria Nº 1243/2012 – DP/2, publicada no Boletim 

Geral nº 141/2012 – PMPA, que averbou nos assentamentos do então SD PM RG 28710 
JOSÉ GUILHERME SOUZA DO NASCIMENTO, do 21º BPM / 2ª RISP (Marituba), para fins 
de inatividade, as férias regulamentares, referente aos anos de 2009, 2010 e 2011.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de março de 2016.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 1000/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0751/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições delegadas por meio da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDO, de 09 FEV 2012, 
publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando o princípio da autotutela, que confere à Administração Pública o poder 
de rever seus atos, com a possibilidade de anular os ilegais e revogar os inconvenientes ou 
inoportunos; 

Considerando que o CB PM RG 25714 ANTÔNIO JOSÉ SANTOS PUREZA, do 1º 
BPM, foi  LICENCIADO À BEM DA DISCIPLINA, conforme publicado no BG nº 077/2007, de 
25 de abril de 2007, e reincluido nas fileiras da Polícia Militar do Pará, através da Portaria nº 
1346/2011-DP/2,  publicada no BG Nº 224/2011,  de 09 de dezembro de 2011,  página 06, 
retroagindo  seus  efeitos  a  contar  de  março  de  2007,  para  fins  de  tempo  de  serviço  na 
Corporação, mediante prescreve o §2º, art. 130, da Lei 5.251/1985; 

Considerando  que  as  férias  são  afastamentos  totais  do  serviço  anual  e 
obrigatoriamente concedidos aos Policiais Militares para descanso, de acordo com o art. 66, 
da Lei 5.251/1985; 

Considerando que a referida militar ficou afastada da Corporação no período de 25 
de abril de 2007 a 09 de dezembro de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1°  ANULAR o Art. 3º da Portaria Nº 1242/2012 – DP/2, publicada no Boletim 

Geral nº 141/2012 – PMPA, que averbou nos assentamentos do CB PM RG 25714 ANTÔNIO 
JOSÉ SANTOS PUREZA, do 1º BPM / 1ª RISP (Belém), para fins de inatividade, as férias 
regulamentares, referente aos anos de 2008, 2009, 2010 e 2011.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1000/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0752/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições delegadas por meio da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDO, de 09 FEV 2012, 
publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

Considerando o princípio da autotutela, que confere à Administração Pública o poder 
de rever seus atos, com a possibilidade de anular os ilegais e revogar os inconvenientes ou 
inoportunos; 

Considerando que o CB PM RG 24042 EDERSON WELLINGTON PINTO DINIZ, do 
BPE, foi EXCLUIDO À BEM DA DISCIPLINA, conforme publicado no BG nº 193/2003, de 13 
de outubro de 2003, e reincluido nas fileiras da Polícia Militar do Pará, através da Portaria nº 
820/2011-DP/2, publicada no BG Nº 116/2011, de 17 de junho de 2011, página 10, retroagindo 
seus efeitos a contar de 13 de outubro de 2003, para fins de tempo de serviço na Corporação, 
mediante prescreve o §2º, art. 130, da Lei 5.251/1985; 

Considerando  que  as  férias  são  afastamentos  totais  do  serviço  anual  e 
obrigatoriamente concedidos aos Policiais Militares para descanso, de acordo com o art. 66, 
da Lei 5.251/1985; 

Considerando que a referida militar ficou afastada da Corporação no período de 13 
de outubro de 2003 a 17 de junho de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1° ANULAR o Art. 7º da Portaria Nº 757/2012 – DP/2, publicada no Boletim Geral 

nº  096/2012 – PMPA, que averbou nos assentamentos do CB PM RG 24042 EDERSON 
WELLINGTON PINTO DINIZ, do 20º BPM / CPC (Belém), para fins de inatividade, as férias 
regulamentares, referente aos anos de 1995, 1998, 1999, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 
2006, 2007, 2008 e 2009.

Art.  2°  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  24042  EDERSON 
WELLINGTON  PINTO  DINIZ,  do  BPE  (Belém),  o  período  de  férias  regulamentares  não 
gozadas, referente aos anos de 1995, 1998, 1999, 2001 e 2002, para fins de inatividade, de 
acordo com o art. 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85 (Estatuto dos 
Policiais Militares).

Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1000/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0753/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e 
o disposto o Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

Art. 1° AVERBAR nos assentamentos do 1º SGT PM RG 20183 JOÃO LUIZ RAIOL 
E SILVA, do BPA / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 AGO 2002 a 08 SET 2011, acrescido do tempo de 00 (zero ) ano, 10 (dez) meses e 23 
(vinte e três) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, publicado em BG 
nº 210/2001, de acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no 
Boletim Geral nº 159/2011 - PMPA.

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 14754 RONILDO CORRÊA 
DA COSTA, do 9º BPM / CPR XII (Soure), 02 (dois) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 10 MAR 1989 a 10 MAR 1999, publicado em BG nº 215/1999, de acordo com a 
Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no BG nº 159/2011 - PMPA.

Art. 3°  AVERBAR nos assentamentos da 3º SGT PM RG 19653 LUCILENE DOS 
SANTOS DIAS MENDES, do 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença 
Especial,  referente  ao  decênio  de  01  AGO  2002  a  31  JUL 2012,  publicado  em  BG  nº 
113/2015,  de acordo com a Portaria  nº  355-GAB. CMDº,  de 29 AGO 2011,  publicada no 
Boletim Geral nº 159/2011 - PMPA.

Art. 4°  AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 19787 OLIVAL BARROS 
DOS SANTOS, do 1º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 AGO 1992 a 31 JUL 2012, publicado em BG nº 096/2015, de acordo com a 
Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no BG nº 159/2011 - PMPA.

Art.  5°  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  23124  EQUICIVALDO 
MACHADO MONTEIRO,  do  5º  BPM /  CPR III  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de  Licença 
Especial,  referente  ao  decênio  de  01  MAIO 1998  a  30  ABR 2008,  publicado em BG nº 
079/2015,  de acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011,  publicada no 
Boletim Geral nº 159/2011 – PMPA.

Art. 6° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 24131 MÁRCIO QUEIROZ DE 
OLIVEIRA,  do  BPOP (Americano)  /  CPE (Belém),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 01 OUT 2004 a 30 SET 2014, publicado em BG nº 143/2015, de 
acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral nº 
159/2011 – PMPA.

Art. 7°  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 22366 OLENILSON AGUIAR 
SOUSA, do 8º BPM / CPR XI (Soure), 04 (quatro) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 1993 a 01 DEZ 2003, publicado em BG nº 024/2004, de acordo com a 
Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no BG nº 159/2011 – PMPA.

Art. 8°  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 22366 OLENILSON AGUIAR 
SOUSA, do 8º BPM / CPR XI (Soure), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013, publicado em BG nº 127/2015, de acordo com a 
Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no BG nº 159/2011 – PMPA.

Art.  9°  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB PM RG 22512  LUIZ  CARLOS DA 
FONSECA COSTA, da 1ª  CIPM (Salinópolis)  /  CPR VII  (Capanema),  06 (seis)  meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAIO 2004 a 30 ABR 2014, publicado em BG nº 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

192/2014,  de acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011,  publicada no 
Boletim Geral nº 159/2011 – PMPA.

Art.  10  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  22495  MARCELO 
RODRIGUES DA SILVA, do 11º BPM / CPR VII (Capanema), 06 (seis) meses de Licença 
Especial,  referente  ao  decênio  de  01  MAIO 2004  a  30  ABR 2014,  publicado em BG nº 
140/2015,  de acordo com a Portaria nº 355-GAB. CMDº, de 29 AGO 2011,  publicada no 
Boletim Geral nº 159/2011 – PMPA.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de março de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1000/2016 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 007/2016 – CCC:
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no exercício de suas atribuições 

legais previstas no Art. 30, da Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na 
PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO;

Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação, firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do 
Pará, e;

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA 

PIMENTEL, Fiscal do Termo de Compromisso de Organização ADESA, celebrado entre a 
Secretária  de Gestão do Ministério  do Planejamento,  Orçamento e Gestão -  SEGES e a 
Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA, com prazo de vigência para o período de 03 de 
Março de 2016 a 03 de março de 2021, cujo objeto é a implantação da gestão pública de 
excelência  e  resultados  na  PMPA,  que,  em  regime  de  mútua  cooperação,  apoiará 
institucionalmente as ações desenvolvidas pelo Núcleo do Programa no Estado do Pará.

Art.  2º  -  Cabe  ao  Oficial  acima  qualificado  além  das  obrigações  previstas  na 
legislação pertinente:

I.   Acompanhar  a  execução  do  Termo  de  Compromisso,  conforme  previsto  nas 
cláusulas da Cooperação e no seu Plano de Trabalho;

II.  Determinar o que for necessário a sua regular execução, solicitando aos seus 
superiores,  em  tempo  hábil,  caso  necessário,  providências  que  ultrapassem  a  sua 
competência, para adoção de medidas convenientes.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

III.   Apresentar  ao  Centro  de  Convênios  e  Contratos,  Relatório  de  Fiscalização 
bimestral sobre o cumprimento das obrigações entre os participes;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 21 de março de 2016.
RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 33.094, de 23/03/2016).

● DETERMINAÇÃO
O  COMANDANTE  GERAL  DA  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

DETERMINO a todos os Chefes, Diretores, Comandantes Intermediários, Comandantes das 
OPM que tiveram efetivo PM empregado na OPERAÇÃO ENEM dos anos de 2014 e 2015, e 
receberam diárias por ocasião do policiamento, para encaminharem impreterivelmente até o 
dia 15 ABR 2016, à Comissão Permanente de Controle Interno (CPCI) as devidas prestações 
de  contas,  devendo,  para  tanto,  os  estafetas  das  respectivas  unidades  comparecer  na 
Diretoria  de  Finanças  (DF),  a  fim  de  receber  as  portarias  de  concessão,  sob  pena  dos 
beneficiados serem inscritos em diversos responsáveis.

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Nota nº 001/2016 – DF) (Mem. Nº 168/2016 - DF/Exp).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N° 136/2016 – 5ªSVF
PROCESSO N° 0085063-40.2016.814.0301
AÇÃO DE EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERIDA: MAYRA MONIQUE OLIVEIRA DE SOUSA
REQUERENTE: 3° SGT PM RG 12848 REGINALDO DO NASCIMENTO DE SOUSA, do CPE
De ordem da Drª. Margui Gaspar Bittencourt, Juíza de Direito respondendo pela 5ª 

Vara de Família da Comarca da Capital, tendo em vista a decisão interlocutória de fls. 33, 
proferida nos autos Cíveis da Ação de Exoneração de Alimentos, processada sob o número 
acima epigrafado, proposta por Reginaldo do Nascimento de Sousa (requerente), brasileiro, 
paraense, policial militar, portador do RG 12848 PMPA e CPF 236.662.002-06, residente e 
domiciliado  na  Trav.  Mauriti  n°  128,  bairro  Pedreira,  nesta  cidade,  em  face  de  Mayara 
Monique Oliveira de Sousa (requerida), brasileira, nascida 02/07/1990, filha de Reginaldo do 
Nascimento de Sousa e Solange Progênio de Oliveira, residente e domiciliada na Passagem 
Lava-Pés n° 83, bairro Telegrafo, Cep 66.083-360, nesta cidade, solicito os bons ofícios de V. 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

Sª.  no  sentido  de  proceder  provisoriamente  a  imediata  suspensão do  desconto  efetuado 
mensalmente em folha de pagamento do autor, em favor da requerida a título de pensão 
alimentícia definitiva, até o sentenciamento da referida ação. 

Atenciosamente,
THAYANNE VIANNA DA SILVA BORGES

Diretora de Secretaria da 5ª Vara de Família da Comarca da Capital
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do CPE (Belém) e providencie a respeito.

OFÍCIO N° 083/2016 
PROCESSO N° 0000709.38.2014.814.0015
AÇÃO DE GUARDA C/C ALIMENTOS
REQUERENTE: FLÁVIA CLÁUDIA ALBUQUERQUE MUNIZ
REQUERIDO: CB PM RG 22411 CRISTIANO DO SOCORRO PEREIRA DE LIMA, do 5° BPM
Senhor Comandante,
Em  cumprimento  à  determinação  da  MM.  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara  Cível  da 

Comarca de Castanhal, Dr. Ivan Delaquis Perez, estando devidamente autorizado nos termos 
do art. 3°, da Portaria n° 004/2009-GJ2Civ, de 09.03.2009, que delegou poderes ao Servidor 
de Secretaria atribuições para praticar atos de administração e mero expediente, sem caráter 
decisório, tendo em vista o pedido de Tutela Antecipada deferida pelo Juízo nos autos de 
Ação de Guarda c/c Alimentos n° 0000709.38.2014.814.0015, em que é requerente Flávia 
Cláudia Albuquerque Muniz,  através do presente fica Vossa Senhoria intimado de que foi 
determinado pelo Juízo que seja procedida a cessação dos descontos da pensão alimentícia 
que  vinham  sendo  procedidos  em  folha  de  pagamento  sobre  os  vencimentos  mensais 
percebidos pelo servidor, sr. Cristiano do Socorro Pereira de Lima, que exerce o cargo de 
CB/PM, CPF 428.385.922-20, em favor de seu filho Lucas Cristiano Albuquerque de Lima, 
estando o requerente doravante desobrigado do pagamento da sobredita pensão alimentícia. 
Tudo em cumprimento a Sentença proferida às fls. 62 nos aludidos autos, cuja cópia segue 
em  anexo,  para  as  devidas  providências  por  parte  de  Vossa  Senhoria,  incorrendo  nas 
sanções penais em caso de descumprimento.

Atenciosamente,
ANTÔNIO LÚCIO CARDOSO CRISTO

Analista Judiciário da 2ª Vara Cível da Comarca de Castanhal-PA
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 5° BPM (Castanhal) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 060/2016 – SEC 2 VCE
ASSUNTO: DESCONTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA/DEPÓSITO
REQUERENTE: CB PM R/R RG 11092 DANIEL SOARES DE LIMA, do CIP.
REQUERIDO: RENAN NEGRÃO DE LIMA.
PROCESSO Nº 00006646720108140070

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

Prezado Senhor (a),
Determino a Vossa Senhoria que providencie por meio do setor competente, a partir 

do mês em curso, o desconto em folha de pagamento do funcionário DANIEL SOARES DE 
LIMA, correspondente ao valor de 15% (quinze por cento) de sua remuneração vigente à 
época do efetivo pagamento, a título de alimentos em favor de seu filho RENAN NEGRÃO DE 
LIMA, portador do RG 6931556 PC/PA e CPF 019.068.942-05, até o alimentando atingir 24 
(vinte e quatro) anos de idade. Outrossim deverá tal valor ser depositado na Conta Corrente 
nº  44.303-4,  Agência  1000-6,  Banco  do  Brasil,  de  titularidade  do  alimentado.  Tudo  em 
conformidade com os autos de AÇÃO CÍVEL – PROCESSO Nº 00006646720108140070, em 
trâmite por este Juízo.

Atenciosamente,
CARLOS MÁRCIO DE MELO QUEIROZ

Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Cível e Empresarial da Comarca de Abaetetuba/PA
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 050/16-SC
Curuçá-PA, 22 de fevereiro de 2016
REQUERIDO: 3º SGT PM RG 20041 PEDRO ANDRADE FARIAS, do 5º BPM.
REQUERENTE: INGRID TAYLA DAS NEVES representada por GILANETE LIMA NEVES.
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO Nº 00006782720098140019
Sr. Comandante,
Cumprimentado-o e de ordem do MM Juiz de Direito desta Comarca de Curuçá Dr. 

JOSE MARIA PEREIRA CAMPOS E SILVA, através do presente, reiterando o ofício 152/14-
SJC, requisito a V. Senhoria, com a máxima urgência, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, 
encaminhe  a  este  Juízo  cópias  do  contracheque  do  Policial  Militar  PEDRO  ANDRADE 
FARIAS bem como a certidão de nascimento de sua filha INGRID TAYLA DAS NEVES, com 
intuito de darmos continuidade ao processo de ALIMENTOS, onde o mesmo é requerido.

Atenciosamente.
JOSÉ EDSON TRINDADE ELERES

Diretor de Secretaria Judicial de Curuçá
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 5° BPM (Castanhal) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 0093/2016-SJ-CIVEL
Salinópolis-PA, 03 de março de 2016.
REQUERIDO: CB PM RG 23484 MANOEL NILO DOS REIS SANTOS, da 1ª CIPM.
REQUERENTE: NICOLLY DE CÁSSIA e NAYARA DE CÁSSIA, representados por 

CAMILA DE CÁSSIA FERREIRA E FERREIRA.
PROCESSO Nº 00614812820158140048

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

AUTOS DE ALIMENTOS
Senhor Comandante,
Apraz-me,  cumprimentá-lo,  ao  tempo  em  que  solicito  a  Vossa  Senhoria  que 

determine ao setor competente desse órgão, que proceda definitivamente, ao desconto no 
valor fixo de R$ 800, 00 (oitocentos reais),  dos vencimentos líquidos,  após os descontos 
obrigatórios  previdenciários  e  imposto  de  renda,  na  folha  de  pagamento  do  servidor,  Sr. 
MANOEL NILO DOS REIS SANTOS, filho de Benedito Eugênio da Costa Santos e Maria de 
Nazaré dos Reis Santos, e que referidos valores sejam depositados em CONTA POUPANÇA, 
nº 0006872-8, Operação 013, Agência 3632-CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, em nome da 
representante  legal  dos  menores,  Srª  CAMILA  DE  CÁSSIA  FERREIRA  E  FERREIRA, 
portadora do RG Nº 4800637 PC/PA e CPF Nº 009.866.472-76, sob penas da lei.

Em anexo encaminhamos cópia do Termo de Audiência de fls. 19 e vº, bem como da 
documentação da representante legal das menores, extraída para os fins de direito.

Esclareço a Vossa Senhoria que o não cumprimento de tais determinações constitui 
crime contra a administração da justiça, nos termos do art. 22 da Lei Federal nº 5.478/1968.

Atenciosamente.
GABRIEL COSTA RIBEIRO

JUIZ DE DIREITO
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante da 1ª CIPM (Salinópolis) e providencie a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Diretoria de Pessoal da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0249 DE 14 DE MARÇO DE 2016 - JME
A Srª ÉRIKA DE B. RIBEIRO DOS REIS WANZELER, Diretora de Secretaria, em 

exercício da JME/PA, solicitou a este Comando, que ordene a apresentação no foro especial 
no prazo de 05 dias dos apenados: 1° SGT PM RG 22186 EDVALDO PANTOJA DA CRUZ, 
do 6°  BPM (processo n°  0000414-67.2010.814.0200);  1°  SGT PM RG 18656 BENEDITO 
PINTO DA SILVA FILHO, do 3° BPM (processo n° 0000104-32.2008.814.0200); 3° SGT PM 
RG NATANAEL GOMES PEQUENO, da 9ª CIPM (processo n° 0000482-32.2001.814.0200) e 
o SD PM RG 22694 JOSÉ AFONSO MARQUES DE LIMA, do CIP (processo n° 0000833-
97.2004.814.0200),  a fim de iniciarem o cumprimento das penas restritivas de prestações 
pecuniárias constantes nos autos dos processos acima citados. 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
O Sr.  EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de Secretaria  da 4ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 19493 JOSÉ NAZARENO DE ALENCAR MARTINS, da CIPOE, no dia 23 MAR 2016, às 
08h30, a fim de participar de audiência referente ao Processo nº 00102888120088140006.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
O Sr.  EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de Secretaria  da 4ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG  22645  TONIS  JOSE  FERREIRA LIMA e  o  SD  PM  RG  37090  ALDREY  ÂNGELO 
NASCIMENTO PARANHOS, ambos do 6º  BPM, no dia  23 MAR 2016,  às 09h,  a  fim de 
participarem de audiência referente ao Processo nº 00159727420138140006.

OFÍCIO Nº 051 DE 25 DE JANEIRO DE 2016 – PJ
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

Vara  Única  de  Igarapé  Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca o 3º SGT PM RG 27670 ALCICLEISON RODRIGUES DIAS, CB PM RG 35980 
CLEIDIANE  DE  SOUSA FERREIRA e  o  SD  PM  RG  37158  WILLAME  VASCONCELOS 
GARCIA, todos do CPR 9, no dia 23 MAR 2016, às 09h, a fim de participarem de audiência 
referente ao Processo nº 00017432720148140022.

OFÍCIO Nº 214 DE 11 DE MARÇO DE 2016 – PJ
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

Vara  Única  de  Igarapé  Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca o CB PM RG 25802 JOSÉ FRANCISCO COSTA e o SD PM RG 40134 FERNANDO 
RODRIGUES GONÇALVES, ambos do 31º BPM, no dia 23 MAR 2016, às 08h30, a fim de 
participarem de audiência referente ao Processo nº 01603925620158140022.

OFÍCIO Nº 84 DE 04 FEVEREIRO DE 2016 – PJ
A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Diretora de Secretaria da 2ª Vara de 

Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM RG 14634 JOSÉ EDSON FARIAS DE SOUSA, 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

do 1º BPM, no dia 23 MAR 2016, às 09h30, a fim de participarem de audiência referente ao 
Processo nº 00088476820128140401.

OFÍCIO Nº 194 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
A Exmª Srª Drª HELOÍSA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito da 2ª Vara 

Criminal de  Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 27589 MÁRCIO JORGE FURTADO MARÇAL, CB PM RG 34452 JEFFERSON 
PATRICK FERREIRA DIAS e o SD PM RG 37643 ANA CLÁUDIA BRITO COIMBRA, todos do 
BPOT, no dia 23 MAR 2016, às 12h, a fim de participarem de audiência referente ao Processo 
nº 00805358520158140401.

OFÍCIO Nº 261 DE 28 DE JANEIRO DE 2016 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO DAS CHAGAS FILHO, Diretora de Secretaria da Vara de 

Combate ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca o CB PM RG 15819 RÚBENS RODRIGUES MOREIRA e o SD PM RG 
32387  JAMILSON FERREIRA CARREIRA,  ambos do  1º  BPM,  no  dia  23  MAR 2016,  às 
10h30, a fim de participarem de audiência referente ao Processo nº 00034822320118140401.

OFÍCIO Nº 386 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
A Exmª Sr ª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o CB PM RG 32088 RONY DA SILVA ALVES e o SD PM RG 39541 PATRICK 
CORRÊA DIAS, ambos do 2º BPM, no dia 23 MAR 2016, às 10h30, a fim de participarem de 
audiência referente ao Processo nº 00975506720158140401.

OFÍCIO S/Nº DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
A Sra.  GISELLE F.  DE C.  LEÃO, Diretora de  Secretaria  da 7ª  Vara  Criminal  de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 14634 JOSÉ EDSON FARIAS DE SOUZA e o SD PM RG 36370 EDUARDO JONES 
RIBEIRO DE OLIVEIRA,  ambos do  1º  BPM,  no  dia  23  MAR 2016,  às  10h30,  a  fim  de 
participarem de audiência referente ao Processo nº 00213343620138140401.

OFÍCIO Nº 108 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM RG 
13886 MARCIO RICARDO GOMES DE SOUZA, do 2º BPM, no dia 23 MAR 2016, às 10h30, 
a fim de participarem de audiência referente ao Processo nº 00088577220098140401.

OFÍCIO Nº 0137 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
A Sra.  SAMIR PINHEIRO DE SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

RG 38955 AUGUSTO CLEITON DE PAULA NOGUEIRA e o SD PM RG 39653 WANDSON 
DE  LIMA COQUEIRO,  ambos  do  29º  BPM,  no  dia  23  MAR  2016,  às  09h30,  a  fim  de 
participarem de audiência referente ao Processo nº 00855245820158140006.

OFÍCIO S/Nº DE 01 DE MARÇO DE 2016 – PJ
A Sra. CRISTIANNE PERES COSTA, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 28018 ANTÔNIO LAURO NEVES VIEIRA, do 25º BPM, CB PM RG 35699 GLADSON 
RAIMUNDO DA COSTA SILVA e o CB PM RG 23004 DEONILSON AGUIAR COSTA, ambos 
do 10º BPM, no dia 23 MAR 2016, às 10h, a fim de participarem de audiência referente ao 
Processo nº 00196455420138140401.

OFÍCIO Nº 070 DE 20 DE JANEIRO DE 2016 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara 

Criminal  de Distrital  de Icoaraci,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca o 2º SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL, do BPOT, no 
dia 23 MAR 2016, às 10h30, a fim de participarem de audiência referente ao Processo nº 
0010376620088140201.

OFÍCIO S/Nº DE 01 DE MARÇO DE 2016 – PJ
A Sra. CRISTIANNE PERES COSTA, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT 
PM RG 20288 RAIMUNDO NONATO MARTINS FEIO, do 6º BPM, e o SD PM RG 36338 
ELAN FERNANDES DE FREITAS CARDOSO, da CIPTUR, no dia 23 MAR 2016, às 11h, a 
fim de participarem de audiência referente ao Processo nº 00009486620148140201.

OFÍCIO Nº 049 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
O Sr. JOSÉ CLAUBER SOUZA DOS SANTOS, Diretor de Secretaria da 1ª Vara de 

Juizado de Violência Doméstica e Familiar  de Belém, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquela Comarca o SD PM RG 36762 PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA, 
do BPGDA, à disposição da CMG, no dia 23 MAR 2016, às 09h30, a fim de participar de 
audiência referente ao Processo nº 00060894820148140401.

OFÍCIO Nº 148 DE 15 DE MARÇO DE 2016 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  ARMANDO  BRASIL  TEIXEIRA,  2º  Promotor  de  Justiça  Militar, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o TEN CEL PM RG 16254 
TEMÍSTOCLES PAULO DA SILVA,  do 32º BPM, no dia  23 MAR 2016,  às 10h,  a  fim de 
participar  de  audiência  referente  ao  Procedimento  Investigatório  Criminal  nº  000334-
104/2016.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

OFÍCIO Nº 0282 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO LIMA DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de 

Infância  e  Juventude de Ananindeua,  solicitou a  este  Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca o CB PM RG 34824 FRANCISCO AGRASSAR ALVARES JÚNIOR e o SD 
PM RG 37064 PAULO RENATO OLIVEIRA FARIAS, ambos do 6º BPM, no dia 23 MAR 2016, 
às 09h30, a fim de participarem de audiência referente ao Proc. nº 00124507320128140006.

OFÍCIO Nº 262 DE 28 DE JANEIRO DE 2016 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da Vara de 

Combate ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca o CB PM RG 27218 EDSON RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA, do CIPAS, 
no dia 23 MAR 2016, às 09h30, a fim de participar de audiência referente ao Processo nº 
00165675220138140401.

OFÍCIO Nº 397 DE 09 DE MARÇO DE 2016 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉSAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca o CB PM RG 32507 SÉRGIO ROBERTO FERREIRA DOS REMÉDIOS e o SD PM 
RG 36881 PEDRO DE SOUZA FIALHO JÚNIOR, ambos do 24º BPM, no dia 23 MAR 2016, 
às 10h30, a fim de participarem de audiência referente ao Proc. nº 00239233020158140401.

OFÍCIO S/Nº DE 14 DE MARÇO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º SGT 
PM RG 18661 RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO, da BMUS, 3º SGT PM RG 19850 
CLAUDIO  EVANGELISTA  SOUZA  MONTEIRO,  da  CIEPAS,  e  o  CB  PM  RG  40817 
CHARLLES JONNATHAN DE SOUZA AZEVEDO, da DP, no dia 23 MAR 2016, às 09h, a fim 
de participarem de audiência referente ao Processo nº 00013062520108140006.

OFÍCIO Nº 252 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 23397 DORVAL CARDOSO DA COSTA e o SD PM RG 37992 DAYVID LOURENÇO DE 
SOUZA OLIVEIRA, ambos do 21º BPM, no dia 23 MAR 2016, às 10h30, a fim de participarem 
de audiência referente ao Processo nº 00021203520128140097.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 056 – 23 MAR 2016

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 23


	SERVIÇO PARA O DIA 24 DE MARÇO DE 2016 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM GIFONI
	CG/DF
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MELO
	CG/DP
	CAP QOPM ALEXANDRE
	CPC/20º BPM
	CAP QOPM GISELY
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MAURÍCIO
	ODC

